[image: bik doc]

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
__________________ очередное заседание первого созыва
РЕШЕНИЕ
от                      2017 года                                                                                №    /  -01

Об утверждении Положения
о сохранении, использовании,
популяризации и охране объектов
культурного наследия (памятников
истории и культуры)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о сохранении, использовании, популяризации и охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 дней с момента размещения на официальном сайте Энгельсского муниципального района в сети Интернет (www.engels-city.ru/2009-10-27-11-44-32).
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня подписания.
Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                          О.Г. Бубнова
Приложение к решению
Совета депутатов Новопушкинского

муниципального образования № ___/__-01 от __________2017 года

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОХРАНЕНИИ, ИСПОЛЬЗОВАНИИ, ПОПУЛЯРИЗАЦИИ И
ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)
Статья 1. Общие положения
1. Объекты культурного наследия, на которые распространяют действие нормы настоящего Положения, подразделяются на следующие виды:
памятники - отдельные постройки, здания и сооружения с исторически сложившимися территориями; отдельные захоронения; произведения монументального искусства; частично или полностью скрытые в земле или под водой следы существования человека, включая все движимые предметы, имеющие к ним отношение, основным или одним из основных источников информации о которых являются археологические раскопки или находки;
ансамбли - четко локализуемые на исторически сложившихся территориях группы изолированных или объединенных памятников, строений и сооружений фортификационного, дворцового, жилого, общественного, административного, торгового, производственного, научного, учебного назначения, а также памятников и сооружений религиозного назначения, в том числе фрагменты исторических планировок и застроек поселений, которые могут быть отнесены к градостроительным ансамблям; произведения ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства (сады, парки, скверы, бульвары), некрополи;
достопримечательные места - творения, созданные человеком, или совместные творения человека и природы, в том числе места бытования народных художественных промыслов; центры исторических поселений или фрагменты градостроительной планировки и застройки; памятные места, культурные и природные ландшафты, связанные с историей формирования народов и иных этнических общностей на территории Российской Федерации, историческими (в том числе военными) событиями, жизнью выдающихся исторических личностей; культурные слои, остатки городищ, селищ, стоянок; места совершения религиозных обрядов.
2. Сохранение объекта культурного наследия - направленные на обеспечение физической сохранности объекта культурного наследия ремонтно-реставрационные работы, в том числе консервация объекта культурного наследия, ремонт памятника, реставрация памятника или ансамбля, приспособление объекта культурного наследия для современного использования, а также научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научно-методическое руководство, технический и авторский надзор.
3. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления в сфере сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Новопушкинского муниципального образования и охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Новопушкинского муниципального образования (далее - объекты культурного наследия местного значения).
Действие норм настоящего Положения, касающихся популяризации объектов культурного наследия, может также быть использовано для популяризации иных объектов культурного наследия.
Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления по вопросам охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия
1. Совет депутатов Новопушкинского муниципального образования:
1) принимает нормативные правовые акты в области охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия;
2) дает согласие на включение объектов культурного наследия местного (муниципального) значения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия народов Российской Федерации;
3) дает согласие на изменение категории историко-культурного значения объекта культурного наследия федерального значения (регионального значения) на объект культурного наследия местного (муниципального) значения;
4) устанавливает льготную арендную плату и ее размеры в отношении объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности;
5) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законами Саратовской области и Уставом Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области.
2. Администрация Новопушкинского муниципального образования:
1) разрабатывает и утверждает целевые программы охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия;
2) осуществляет прием в муниципальную собственность объектов культурного наследия в соответствии с решениями Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования;
3) обеспечивает охрану, сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия;
4) осуществляет содержание прилегающей к объектам культурного наследия местного (муниципального) значения территории в границах зоны охраны объекта культурного наследия в надлежащем санитарном состоянии, своевременное проведение благоустройства и озеленения данной территории;
5) осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества;
6) осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству муниципальных мемориальных сооружений и объектов культуры, не являющихся объектами культурного наследия;
7) определяет порядок установки информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия местного (муниципального) значения;
8) обращается в суд с иском об изъятии у собственника бесхозяйственно содержимого объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, включенного в реестр, в случае если данный собственник объекта культурного наследия не выполняет требований администрации муниципального образования к сохранению объекта культурного наследия или совершает действия, угрожающие сохранности данного объекта культурного наследия и влекущие утрату им своего значения.
Статья 3. Организация охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Новопушкинского муниципального образования
1. Организация охраны объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории Новопушкинского муниципального образования, осуществляется путем:
1) разработки и реализации целевых программ в сфере охраны объектов культурного наследия местного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Саратовской области;
2) выявления и учета объектов культурного наследия местного значения;
3) обращения в Правительство Саратовской области с инициативой о включении объекта культурного наследия местного значения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории, культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр), а также об исключении объекта культурного наследия местного значения из реестра в случае полной физической утраты объекта или утраты им историко-культурного значения;
4) организации установления информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия местного значения;
5) проведения иных мероприятий в соответствии с законодательством.
Статья 4. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Новопушкинского муниципального образования
1. Сохранение объектов культурного наследия Новопушкинского муниципального образования в целях обеспечения его физической сохранности осуществляется путем проведения:
1) ремонтно-реставрационных работ, направленных на обеспечение физической сохранности объекта культурного наследия, в том числе консервация объекта культурного наследия, ремонт, реставрация;
2) работ по приспособлению объекта культурного наследия для современного использования;
3) научно-исследовательских, изыскательских, проектных, производственных работ;
4) иных мероприятий в соответствии с действующим законодательством.
2. Проектирование и проведение работ по сохранению объектов культурного наследия и (или) их территорий осуществляются в соответствии с действующим законодательством.
3. Использование объектов культурного наследия Новопушкинского муниципального образования осуществляется с соблюдением особенностей и требований, установленных законодательством, а также требований к сохранению объектов культурного наследия, изложенных в охранном договоре, охранно-арендном договоре, охранном обязательстве.
Статья 5. Порядок установления информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия местного значения
1. На объектах культурного наследия местного значения в течение трех месяцев со дня их включения в реестр устанавливаются информационные надписи и обозначения, содержащие информацию об объекте культурного наследия местного значения.
2. Информационные надписи и обозначения устанавливаются в виде информационных досок и информационных знаков, разработанных по единому образцу, утверждаемому администрацией Новопушкинского муниципального образования. Информационные надписи и обозначения выполняются на русском языке.
3. Финансирование работ по изготовлению и установке информационных надписей и обозначений осуществляется за счет средств собственников объектов культурного наследия местного значения.
Статья 6. Порядок организации историко-культурного заповедника местного значения
1. Порядок организации историко-культурного заповедника местного значения, его границы, режим его содержания устанавливаются администрацией Новопушкинского муниципального образования по согласованию с органом исполнительной власти Саратовской области, уполномоченным в области охраны объектов культурного наследия.
Статья 7. Источники финансирования
1. Финансирование мероприятий по охране, сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, мероприятий по содержанию в порядке и благоустройству мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, по содержанию в порядке и благоустройству муниципальных мемориальных сооружений и объектов культуры, не являющихся объектами культурного наследия, осуществляется за счет средств:
- местного бюджета;
- добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц;
- иных не запрещенных законом источников.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg